legislação em vigor.

5 – O Locatário compromete-se, igualmente, a não 
utilizar o veículo ou permitir a sua utilização para 
realização ou preparação de provas desportivas, 
independentemente da sua natureza, sob pena de 
pagamento à Locadora do montante de €3.500,00 
(três mil e quinhentos euros), sem prejuízo das 
restantes obrigações emergentes do presente 
contrato, nomeadamente o disposto nos pontos 5 e 7. 

4 – MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DO VEÍCULO

Toda e qualquer reparação ou manutenção do 
veículo que se mostre necessária será realizada

[...]

legislazione vigente.

5 – Il Conduttore si impegna altresì a non utilizzare né 
a consentire l’utilizzo del veicolo per lo svolgimento o 
la preparazione di eventi sportivi, indipendentemente 
dalla loro natura, a pena di corrispondere al Locatore 
la somma di € 3.500,00 (tremilacinquecento/00), 
fatto salvo l’adempimento delle ulteriori obbligazioni 
derivanti dal presente Contratto, e in particolare di 
quanto previsto ai punti 5 e 7.

4 – MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEL VEICOLO

Qualsiasi intervento di riparazione o manutenzione 
necessario sarà effettuato esclusivamente da SIXT,

[...]

previstas nas alíneas anteriores do presente número 
os danos verificados no habitáculo, pneus, vidros 
e componentes mecânicos; d) Tire & Glass (TG) – 
Abrange danos em vidros (exceto farolins) e pneus 
(exceto jantes); e) PAI – Abrange despesas de 
saúde, cujos montantes máximos são de €1.500,00 
(mil e quinhentos euros) no caso de doença ou 
internamento provocados por acidente de viação na 
vigência do Contrato de aluguer, e de €15.000,00 
(quinze mil euros) no caso de morte ou invalidez; 
f) Roadside Protection (RP) – É uma extensão das 
condições da assistência em viagem, elencadas nas 
alíneas a), b), c) e d) do nº 1 às situações emergentes 
de negligência do Locatário e que se encontram 
excluídas do âmbito dos acidentes e avarias.

[...]

meccanici sono esclusi dall’ambito di applicazione 
delle coperture previste nei precedenti commi del 
presente paragrafo; d) Tire & Glass (TG) - Copre i 
danni ai vetri (eccetto i fari) e ai pneumatici (eccetto 
i cerchioni); e) PAI - Copre le spese sanitarie, i cui 
massimali sono di € 1.500,00 (millecinquecento 
euro) in caso di malattia o ricovero ospedaliero 
causati da incidente stradale durante la durata del 
contratto di noleggio, e di € 15.000,00 (quindicimila 
euro) in caso di decesso o invalidità; f) Roadside 
Protection (RP) - Si tratta di un’estensione delle 
condizioni di assistenza al viaggio elencate ai punti 
a), b), c) e d) del paragrafo 1 a situazioni derivanti da 
negligenza del Cliente ed escluse dall’ambito degli

[...]

anteriores. Nestes casos, o Locatário é responsável 
pelo pagamento da totalidade das despesas 
seguintes: a) reparação e/ou reposição do estado 
do veículo; b) indemnização correspondente ao 
período de paralisação do veículo; c) reboque, no 
montante de €184,50 (cento e oitenta e quatro euros 
e cinquenta cêntimos) em Portugal Continental; 
€183,00 (cento e oitenta e três euros) no Arquipélago 
da Madeira; €174,00 (cento e setenta e quatro 
euros) no Arquipélago dos Açores e de €984,00 
(novecentos e oitenta e quatro euros) no estrangeiro; 
d) transporte até à estação de aeroporto mais próxima 
para levantamento de veículo de substituição, no 
montante imputado pelo fornecedor do serviço; e) 
pelo seu transporte, caso desista do aluguer. 

6 – Em caso de acidente, avaria e/ou alteração ao

[...]

circostanze, il Cliente è responsabile del pagamento 
integrale delle seguenti spese: a) riparazione e/o 
ripristino dello stato del veicolo;  b) indennizzo 
corrispondente al periodo di inattività del veicolo; c) 
servizio di traino, con i seguenti importi: € 184,50 
(centottantaquattro euro e cinquanta centesimi) in 
Portogallo continentale; € 183,00 (centottantatré 
euro) nell’Arcipelago di Madeira; € 174,00 
(centosettantaquattro euro) nell’Arcipelago delle 
Azzorre; e € 984,00 (novecentoottantaquattro euro) 
all’estero; d) trasporto fino alla stazione aeroportuale 
più vicina per il ritiro di un veicolo sostitutivo, secondo 
l’importo addebitato dal fornitore del servizio; e) 
costi di trasporto del Cliente nel caso in cui rinunci al 
noleggio.